
 

 

 

COMUNE DI CORIGLIANO – ROSSANO 

Provincia di Cosenza 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 47 DEL 03/04/2022 

 

OGGETTO: PROLUNGAMENTO DEL PERIODO DI ACCENSIONE DEGLI 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO DEL COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE il Comune di Corigliano-Rossano è compreso nella fascia climatica “C”, 

per la quale, ai sensi dell'art. 4 comma 2 del D.P.R. 74/2013, il periodo di funzionamento è 

dal 15 Novembre al 31 Marzo. 

 

CONSIDERATO CHE il D.P.R. N. 74 del 16/04/2013 recante “Regolamento recante 

definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione, controllo, 

manutenzione ed ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed 

estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma 

dell'art. 4, comma 1, lettera a) e c) del decreto legislativo 19.08.2005, n. 192” che ha 

modificato il D.P.R. 26/08/1993, n. 412. 

 

PRESO ATTO CHE: 

• al di fuori dei periodi di accensione previsti, ai sensi dell'art. 4, comma 3 del D.P.R. 

74/2013, gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di condizioni 

climatiche che ne giustifichino l'esercizio e comunque per una durata giornaliera non 

superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria; 

• l'art. 5 comma 1 del suddetto D.P.R. dà facoltà ai Sindaci di derogare quanto previsto 

dall'art. 4, con propria ordinanza, ampliando o riducendo, a fronte di comprovate 

esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli 

impianti termici, nonché stabilendo riduzioni di temperatura ambiente massima 

consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili; 

 

TENUTO CONTO che l'abbassamento della temperatura su tutto il territorio comunale 

verificatosi in questi giorni, rispetto alle medie stagionali, ha creato una situazione 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
3
4
5
1
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
2
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1



climatica critica e che tale condizione si presenterà ancora e ulteriormente nei prossimi 

giorni, venendo così a determinarsi la condizione prevista dall'art.4 del citato D.P.R. 

n.74 del 16.04.2013, per deroga all'attivazione degli impianti; 

 

RITENUTO pertanto di prolungare il periodo di accensione degli impianti di 

riscaldamento, stante la necessità di tutelare la salute della cittadinanza ed in particolar 

modo dei soggetti più fragili. 

VISTI: 

• D.P.R. N. 74 del 16/04/2013; 

• D. Lgs. 267/2000 

ORDINA 

per le motivazioni di cui in premessa qui integralmente richiamate, la prosecuzione 

dell'accensione degli impianti di riscaldamento nelle scuole pubbliche e private dal 4 

Aprile fino al 16 Aprile, autorizzando la durata giornaliera di attivazione ed esercizio 

degli impianti termici per un limite massimo di 6 ore (sei) giornaliere nella fascia oraria 

dalle ore 05:00 alle ore 23:00 

DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza su l'albo pretorio comunale e sul sito web 

del comune. 

AVVERTE 

che la violazione di quanto disposto con il presente atto/provvedimento comporta per 

il trasgressore l'applicazione delle sanzioni penali ed amministrative specificamente 

previste; 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 

Calabria entro il termine di 60 gg. oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di 120 gg. 

IL SINDACO 

Flavio Stasi 
 

Documento informatico frmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n°82 del 7 

marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
O
R
I
G
L
I
A
N
O
-
R
O
S
S
A
N
O
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o
 
N
°
 
0
0
3
4
5
1
6
 
d
e
l
 
0
3
-
0
4
-
2
0
2
2
 
C
a
t
.
 
2
 
C
l
.
 
1


